
ROMÂNIA                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI   

 
    

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 91/20101 privind constituirea Consiliilor de administraţie  

ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2017, 

 Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 15693 din 04.10.2017; 

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- adresa nr. 14383 din 27.09.2017 a Direcţiei de Sănătate Publică Călărași, înregistrată la Consiliul Județean 

Călărași sub nr. 15234 din 27.09.2017; 

- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, nr. 18194 din 30.10.2017, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 17168 din aceeaşi dată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 29.07.2010 privind constituirea Consiliilor de 

administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 187 alin. (2) lit. a) şi alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice  locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile anexei 2 pct. 106, 110, 111 din Hotărârea Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii 

managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a 

Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile 

administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru 

care se transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria 

Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale, nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

     În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

             ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 

29.07.2010 privind constituirea Consiliilor de administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean 

Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează: 

                 1. Articolul 1 se modifică şi se completează, având următorul cuprins: 

       „Art. 1 - Se constituie Consiliul de administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” 

Călăraşi, în următoarea componenţă: 

                          Membri: 
a) doamna Teodorescu Gabriela Geanina - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi;  

b)  doamna Truică Camelia - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi; 

c)  doamna Mureşanu Paraschiva, reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

d)  doamna Şerban Carmen, reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

e)  domnul Muşat Emil - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

             f)  domnul Giurcă Cristian Gheorghe - reprezentant al Colegiului Medicilor din România – Filiala 

Călăraşi, cu statut de invitat; 

             g) doamna Stan Profira - reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România – Filiala Călăraşi, cu statut de invitat; 

                          Supleanţi: 

a) doamna Bordeianu Marinela - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi;  
b) doamna Moga Angelica - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi; 

c) domnul Vâlcea Mihai Bogdan - reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

d)  domnul Racu Mugurel - reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

e)  domnul Bucioveanu Valentin - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

              f) doamna Vintilă Mihaela - reprezentant al Colegiului Medicilor din România – Filiala Călăraşi, cu 

statut de invitat; 

              g) doamna Manea Dorina - reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România – Filiala Călăraşi, cu statut de invitat.”. 



                 2. Articolul 2 se modifică şi se completează, având următorul cuprins: 

                     „Art. 2. - Se constituie Consiliul de administraţie al Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi, în următoarea 

componenţă: 

                          Membri: 
             a) doamna Teodorescu Gabriela Geanina - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi;  

                           b) doamna Bordeianu Marinela - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi; 

c) doamna Nicolae Tudora - reprezentantul Consiliului Judeţean Călăraşi; 

d) doamna Comşa Elena Mihaela - reprezentantul Consiliului Judeţean Călăraşi; 

e) doamna Mihai Daniela - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

              f) doamna Popescu Aurora - reprezentant al Colegiului Medicilor din România – Filiala Călăraşi, cu 

statut de invitat; 

            g) doamna Manea Dorina - reprezentantul Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România – Filiala Călăraşi, cu statut de invitat; 

                         Supleanţi: 

                         a) doamna Panaitescu Mariana - reprezentant al Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi;  

                         b) doamna Ionescu Magdalena - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi; 

                         c) doamna Dan Ana Maria - reprezentantul Consiliului Judeţean Călăraşi; 

            d) doamna Şerban Carmen - reprezentantul Consiliului Judeţean Călăraşi; 

            e) domnul Muşat Emil - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

                         f) doamna Câra Alexandra - reprezentant al Colegiului Medicilor din România – Filiala Călăraşi, cu statut 

de invitat; 

           g) doamna Tonu Catinca, reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România – Filiala Călăraşi, cu statut de invitat.”. 

                 3. Articolul 3 se modifică şi se completează, având următorul cuprins: 

                    „Art. 3 - Se constituie Consiliul de administraţie al Spitalului de Psihiatrie Săpunari, în următoarea 

componenţă: 

                       Membri: 

         a) doamna Teodorescu Gabriela Geanina - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi;  

         b) doamna Bordeianu Marinela - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi; 

         c) doamna Dan Ana Maria, reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

         d) domnul Gavrilă Geani Cristian - reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

         e) domnul Fulga Marius Eugen - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

                      f) doamna Moia Sorina - reprezentant al Colegiului Medicilor din România – Filiala Călăraşi, cu statut de 

invitat; 

        g) domnul Năstase Iulian, reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali – Filiala Călăraşi, cu statut de invitat; 

       Supleanţi: 

       a) doamna Truică Camelia - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi;  

       b) doamna Panaitescu Mariana - reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică Călăraşi; 

       c) doamna Mureşanu Paraschiva, reprezentantul Consiliului Judeţean Călăraşi; 

       d) doamna Savin Delia Maria - reprezentant al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

       e) domnul Muşat Emil - reprezentant numit de Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 

                    f) domnul Pociovălişteanu Petrică - reprezentant al Colegiului Medicilor din România – Filiala Călăraşi, cu 

statut de invitat; 

                    g) doamna Iorgu Biţa, reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor 

Medicali – Filiala Călăraşi, cu statut de invitat.”. 

                 4. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 3
1
, cu următorul cuprins: 

                    „Art. 3
1 

– Preşedinţii Consiliilor de Administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean 

Călăraşi vor prezenta acestuia un raport trimestrial cu privire la activitatea acestor Consilii.”. 

             Secretarul  judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                               

                                                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                     Emil MUŞAT 

 

Nr.  217                                                                                          

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.10.2017 
 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Neli-Lidia NEGULESCU-IONIŢĂ 


